2. Lacuna di due parole. 5. Nel Regesto Reating civitatis  7-8. in loco qui invece
di ubi nel Regesto. 8. Le parole et piscationem mancano nel Regesto che reca invece le
altrecorrispondentiinserile fra parentesi quadrate arr. 9-10.  30. itaque] Nel Regesto vero
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servis, ancillis, libellariis, cartulatis, offertis, opilionibus, gu
sub omni integritate ad ipsum venerabile monasterium, nost
poribus, omnimodo confirmamus.  precipientes ergo iubem
nostr¢ auctoritatis confirmationem sancimus, sicuti in ali
et regum continetur preceptis, ut nullus pontifex, ¢piscopu
castaldius, actionarius, seu quilibet reipublice procurator, ¢
venerabili abbati, vel successoribus eius, sive agentibus ips
omnibus rebus superius nominatis, vel de his que ad eos
deinceps, divina largiente gratia, ibidem fuerint condonata,

aut injustam infestationem facere ullo unquam tempore preg:
cidem predicto abbati successoribusque suis easdem res quiet
possidete. precipimus etiam, ut si quis, temerario ausu, serv
dicti monasterii iniuste occidere prgsumpserit, emunitatis
ceteris rebus, cogatur exsolvere summam.  similiter iuben
mus, ut nullus eos de quibuscumque rebus sine publici m:
dispoliare, vel de rebus monasterii invasionem facere presi
et de omnibus animaliis monasterii in finibus ducatus Spole
atque iubemus, ut in pascuis publicis omni tempore debeant
triri, sive illa, sive hominum illius monasterii, sine omni dati
gscatico, herbatico, vel glandatico. et nullam molestiam
nequein via, neque in qualicumque loco patiantur.  sed semp
lent ubi publica animalia consueta sunt pabulari. concec
militer omnia communia pascua, hoc est figuaidas, ut sicuti
res suas pr¢fato monasterio dederunt, et eas per diversa loc:
tradicente, eas pars monasterii teneat et possideat, laboret

cumque partem suam cognoverit iuxta quod eis utile fuerit.
propriam terram monasterii omni tempore defendere atque i
Reate in loco qui dicitur Lingla et Quintilianum, et in Amit
vocatur Laurianus, quamque et in comitatu Firmano, scu in
quis locis, vel animalia eorum ad pabulandum mittere  at
persong vel potestatis contrarictate.  insuper et omnia | qu
bardorum, idest Liutprandus et Haistulfus, Ratgisus ac Desi,
et duces, sive qug p'¢ memorig imperatores augusti per sua |
nerabili monasterio propter amorem Dei ¢t domini nostri |
sanctg atque intemeratg Genitricis cius, in cuius nomine dedsi
unoscitur, concesserunt et confirmaverunt, per hoc quoque no
preceptum confirmamus atque concedimus. et quandoquide
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meliorem et digniorem inter se invenerint.  quatinus ipsam sanctam con-
gregationem pro nobis et totius imperii nostri stabilitate attentius Domini mi-
sericordiam exorare delectet.  porro ut hg¢c auctoritas confirmationis nostrg
firmior habeatur, et per futura tempora a fidelibus sanct¢ Dei Ecclesi¢ sive
et nostris verius credatur et diligentius canservetur, more nostro eam sup-
terscribere, et de bulla nostra jussimus sigillare ().  [signum domni Ottonis
piissimi cgsaris.]  Ambrosius cancellarius ad vicem Huberti gpiscopi et ar-
chicancellarii recognovi et subscripsi. datum .11 idus januarii, anno domi-
nice incarnationis .nccccLxvIL, imperii vero domni Ottonis piissimi cgsaris .v.,
indictione .Xx. actum Romg, in Dei nomine [feliciter, amen].

Anno autem dominice incarnationis .pDccccLxxl., dum in Dei
nomine Otto divina providente clementia imperator augustus re-
sideret in regia aula nop longe a menibus Ravenng urbis sita,
quam ipse imperator clarissimus in honorem sui claris edificiis
fundari preceperat iuxta rivum penes muros ipsius civitatis de-
currens, quo dicitur Murus Novus, ante eius venerunt presen-
tiam Iohannes abbas monasterii Sancte Marie quod situm est in
comitatu Sabinensi in loco qui dicitur Acutianus, et Hildeprandus
ipsius monasterii monachus, et altercari cgperunt altis contentio-
nibus quis illorum abbas ipsius monasterii deberet esse legaliter.
Hildeprandus vero qui antiquioris erat etatis et annosior, quia
parti ipsius subiecte monasterii que coniacet in comitatu Firmensi
preerat, hac occasione totius monasterii honorem sibi vendicare
volebat, et se abbatem fore debere asserebat. Iohannes vero
abbas ipsius monasterii dicebat se ipsius honoris infulas esse ade-
ptum electione et consensu omnium monachorum et totius con-
gregatione collegii, et, quod erat firmius, summi benedictione
pontificis, insuper ex ipso imperatore clarissimo possidebat de
ipso monasterio pragmaticon.  tunc ipse imperator disertissimus
Iohannis abbatis rectitudinem sciens, et mendacia atque iniusti-
tias prefati Hildeprandi, providens precepit Pandulfo principi et
marchioni |et Petro comiti atque Petro suo cancellario, ut eos
ambos in sui presentiam ducerent et hanc litem inter eos diffi-
nirent firmiter, quo nulla altercatio inde fuisset amplius, eo vi-
delicet ordine, ut Iohannes abbas, ipsius monasterii omnino fuisset

(1) Effigie dell’ imperatore Ottone I

C.I75A
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ginale ¢ dal Regesto,
perator
Chronicon concorda con I'originale.

(1) An. 971; R. F. doc. 395. Nel
Regesto 1a memoria di questo giudizio,
che in tutto il resto & conforme,
termina diversamente, come ¢ ripor-
tato nella nota a p. 46 di questo vo-
lume. Vedasi anche la notaa p. 324.

(2) R. F. doc. 407. Riproduco la
nota posta a questo documento dagli
cditori del Regesto. « A margine leg-
« gesi I’annotazione scguente scritta
« per quanto parc nel secolo decimo-
« settimo: “ Est in archivio authenti-
«cum.” Infatti I originale di questo
«documento ¢ uno deil quattro che
«soli avanzano di tutto 1" archivio di

13-14. Nell’originale Otto superna miserante clementaa
14. NelPoriginale municipata

18. intactg] Nel Regesto intemeng i

«Farfa e che furono pubblicat i
«uno degli editori del presente v
« lume nell’Archivio della Societi B
«mana di storia patria. (L. Giox
« Il Regesto di Farfa e le altre opers
« Gregorio di Catino, 11, 409). N
«tiamo a pi¢ di pagina le poche
«lievi varianti fra I originale e la:
« pia nel Regesto, come bella testic
«nianza della diligente fedelta cc
« quale Gregorio Catinense compils
«l’opera sua».  Anche qui si nou
a pi¢ di pagina le varianti con |
riginale che si conserva adesso
R. Archivio di Stato in Roma.
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sauctoritate eidem monasterio per hoc nostrum preceptum dignaremur con-
,firmare precepta a predecessorum nostrorum regum et imperatorum consti-
"tuta, et a bong¢ memori¢ nostro genitore confirmata. nos autem eum cum
* monachis suis iuste petentem cernentes et nostrorum prgdecessorum prgcepta
observantes, eidem sacro monasterio confirmantes corroboramus cuncta pre-
- cepta ab eis in codem monasterio constituta et confirmata, cunctasque res
et possessiones eidem monasterio iuste et legaliter pertinentes, scilicet que-
cumque habere videtur in eodem territorio Sabinensi. idest gcclesiam Sancti
Benedicti [cum omnibus pertinentiis suis. et] curtem Sancti Gethulii [cum tota
sua integritate]. et ¢cclesiam Sancti Angeli in Tancie [monte de Tantia posi-
tam] cum omnibus [suis] earum pertinentiis. [et] in comitatu Veterbensi. et
in Castriensi. et in Tuscano. et in Florentino. gcclesiam Sanctg Mari¢ de
Mignone cum suis omnibus pertinentiis. in comitatu Reatino. etin Marsicano.
Sanctam Mariam in Apinianicis suis cam omnibus pertinentiis. et in comitatu
Amiternino.  Sanctam Mariam in Lurano cum omnibus suis pertinentiis.
in comitatu Furconino. et in Balbensi. Sanctam Mariam in Graiano [cum
omnibus suis pertinentiis].  in comitatu || Atissa quadraginta et septem curtes
cum omnibus earum pertinentiis.  in comitatu Pinnensi. et in Aprutiensi.
et in Asculano Sanctam Mariam de Solestano [cum omnibus suis pertinentiis].
in comitatu Firmano Sanctam Victoriam [cum omnibus sibi pertinentiis]. in
comitatu Camerino. in castaldato de Castello Petroso. et in ducatu Spo-
letano.  ¢cclesiam Sancti Marci.  hg¢c omnia’in integrum qu¢ iam dictum
monasterium in supradictis comitatibus modo habere videtur aut acquisierit
aut ab his qui modo de rebus eiusdem gcclesi¢ iniuste tement aut ab aliis
hominibus Deum timentibus, et in civitate Romana atque in alia aliqua parte
nostri regni Hitalici habere videtur aut acquisierit, per hoc nostrum prece-
ptum eidem sacro loco confirmamus, una cum terris, vineis, monasteriis et
subiectis ¢cclesiis, castellis, curtibus, domibus, villis, capellis, aquis aquarum-
que decursibus, piscationibus, molendinis, ripis, mercatis, cultis, incultis, ha-
bitabilibus, inhabitabilibus, silvis, arboribus fructiferis, infructiferis, pratis, pa-
scuis, montibus, vallibus, planitiebus, colonis, aldiis, aldiabus, manentibus
omnibusque residentibus super terras ipsius monasterii, servis, ancillis, omni-
que familia utriusque sexus, cunctisque animalibus. atque pro Dei amore
nostrgque anim¢ salute eidem monasterio ministrantibus per hoc nostrum
perdonamus prgceptum, ut nullus eorum aut suorum hominum deinceps aut
tributa donet, vel mansiones faciat invite, || aut fidei iussor sine suo velle exi-
stat, aut in aliquo loco donet portonaticum, aut ripaticum, vel herbaticum,
et glandaticum, aut pontonaticum, tam de monachis, quam de clericis, quam-
2. predecessorum - imperatorum) Cosi amcbe nell’ originale. 8. Nell’originale
ecclesia, ¢ cosi appresso si trovamo al caso mominativo tulte le altre indicazioni di chiese
¢ possessi notale all’ accusativo da Gregorio di Catino. 10. Nell’originale Tantia e

nel Regesto Tancies 14. Nell’originale Apignanici e nel Regesto Apignanicis  27. et]
Nell’originale ei

Cbron. Farf. L 22°*

c. 176 B
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secundi serenissimi imperatoris et invictissimi augusti.] Iohannes cancellarius
ad vicem Petri gpiscopi et archicancellarii recognovi et subscripsi. datum
JI1. nonas maii, anno dominic¢ incarnationis .DccCCLXXXL, indictione .viu.,
regni vero domni Ottonis secundi .xx1, imperii autem eius .xm11.  actum
Rome¢. in Dei nomine, amen.

Huic autem simillimum per omnia preceptum dedit et con-
firmavit in hoc monasterio et prefato domno Iohanni abbati
Otto tertius imperator .viir. kalendas iunii, anno dominice in-
carnationis .DCCCCXCVI. et eiusdem imperatoris .xul., imperii quo-
que primo. actum Sabinis in curte Sancti Gethulii @),

(1) Effigic di Ottone II. Regesto indica anche la indizione nona
(2) An.996; R. F.doc. 413. Nelle e gli anni del regno con le parole
note cronologiche il documento ncl  « Ottonis regnantis .XIIL ».

vius Toranus, a quarto latere cisterna et terra huic monasterio
reservata(®, item, in territorio Sabinensi ubi dicitur Grippi terra 2;
modiorum .vi. huic monasterio acquisivit 6).  item, in Pusti-
niano modiolum unum @,  item, in Prepi vocabulo Aguzano,

et in fundo Pinitu modiorum .vi. (),

25. Nel Regesto Gippi

(1) An. 9945 R. F doc. 4r11. (4) An. 994; R. F. doc. 4r2.
(2) An. 986; R. I doc. 403. (5) An. 998; R. F. doc. 414.
(3) An. 9672 R. I'. doc. (o8.
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Incipit relatio domni abbatis Iohannis
de eventibus huius monasterii ™,

Regnante domino nostro IThesu Christo in divina maiestate
atque cum Patre Sanctoque Spiritu in gvum permanente, anno
cius incarnationis .DCCCCLXXXVIIL, et regnante domno Ottone
filio Ottonis magni imperatoris. ego Iohannes nutu Dei sollers
animo atque Domini protegente dextera humilis abbas monasterii
Beatg¢ Mari¢ semper cglibis et matris domini nostri Ihesu Christi,
quadam die, sicut mos est monachis, infra claustra monasterii
conversari. cum | meis fratribus consistens, ad me ipsum intrin-
secus redii et meam intentionem suptiliter inspicere cepi. et
quia eram mestus multum pro nostris facinoribus, set tamen qua-
liter Deo summopere placere potuissemus mente pertractare cu-
ravimus. hoc itaque michi 1aeisque fratribus premium maximum
nobis a Deo previdimus si gcclesiam Beati Petri apostoli que in
diverticulum posita est iuxta castellum Catinense, et a nostris
antecessoribus aliquando data fuerat ad Benedictum diebus vite
eius per libellum, et casalem qui nominatur Petrorum, qui etiam
datus fuit ad Gaiponem et Clarissimum diebus vite illorum, nos
potuissemus eripere de manibus eorum. ipse quoque predictus
Clarissimus considerans Dei omnipotentis misericordiam et re-
demptionem anime¢ sue vel parentum suorum, omnes res suas
in integrum per cartam in nostro monasterio tradidit ad possi-
dendum, et pro hac causa ipsum casalem detinebat. temporibus
vero domni Petri pontificis summi (), casu irruente inter fideles
comitis Benedicti et filii Attonis et eorum parentes magnum
certamen initum est in Sorbiliano, in qua palestra mortuus est
Rainerius filius Attonis, et Clarissimus trucidatus cecidit.  post
hec in ipsa acerbitate omnes res Clarissimi in nostri monasterii